
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 28/05/2021  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE LAVORI DI 
RIPRISTINO FUNZIONALE DELLO SCOLMATORE 
FOGNARIO "FOSSO DELLE MURA" AL SERVIZIO 
DELL'ABITATO DI BOZZOLO - COGESTRA SRL CON 
SEDE IN COLORNO PR.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 125 del 09/08/2019, ad oggetto: “Atto di 
indirizzo all'ufficio tecnico di partecipazione all’ invito ai comuni lombardi a presentare 
proposte per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica, promosso da Regione 
Lombardia (d.g.r. n. 2091/2019)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 142 del 20/09/2019, ad oggetto: “Atto di 
indirizzo all'ufficio tecnico per la presentazione di domanda di partecipazione al bando Regione 
Lombardia "Invito ai comuni lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica" per l'intervento di regimazione idraulica del fossato in fregio a 
via Tezzoglio - progetto definitivo”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 161 del 25/10/2019, ad oggetto:” Presa d’atto 
del finanziamento della domanda presentata sul bando Regione Lombardia “"Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica" per l'intervento di regimazione idraulica del fossato in fregio a via Tezzoglio”; 

- la determinazione n° 135 del 12/06/2020, ad oggetto: “Approvazione del progetto 
esecutivo e indizione di gara per i lavori di regimazione idraulica del fossato in via Tezzoglio - 
CIG:8183181E93 - CUP: J13H19000960006”; 

 
DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il codice CUP: J13H19000960006; 
 



VISTO il progetto esecutivo, relativo al ripristino funzionale dello scolmatore fognario 
fosso delle mura a servizio dell’abitato di Bozzolo, presentato dal Consorzio di Bonifica 
Navarolo Agro Cremonese Mantovano a firma dell’ing. Marco Ferraresi; 
 
PRESO ATTO che il costo complessivo dell’opera, come risulta dal quadro economico 
allegato al progetto esecutivo, risulta essere pari a € 99.900,00 così distinto: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) € 4.789,13 

Importo lavori a corpo (soggetti a ribasso) € 57.906,17 

Somme a disposizione:  

Sistema di monitoraggio € 9.100,00 

Indennità da piano particellare € 3.064,50 

Imprevisti  € 2.981,95 

Spese tecniche  € 6.263,28 

IVA al 22% € 15.794,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.204,70 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 99.900,00 

 

PREMESSO che: 

− è stato individuato il contraente a cui appaltare le opere progettate tramite gara a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m. e i. emendato 
con D.lgs. 19 aprile 2017 n° 56; 

− è stata selezionata la migliore offerta con il criterio del minor prezzo espresso in 
termini di sconto percentuale applicato sull’importo negoziabile ai sensi dell’art. 36, co. 
9-bis del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. emendato con D.lgs. 19 aprile 2017 n° 56; 

− la gara è stata espletata mediante il portale SINTEL di ARCA della Regione 
Lombardia, procedura n° 125509574; 

− sulla base delle operazioni di gara, è risultata aggiudicataria delle opere di ripristino 
funzionale dello scolmatore fognario fosso delle mura a servizio dell’abitato di 
Bozzolo, la ditta COGESTRA S.r.l. partita IVA 02770800346, con sede in via I Maggio, 
n. 8, 43052 Colorno (PR), offerente un ribasso percentuale pari al 15,999% sul base 
d’asta messo a gara; 

− con determinazione n. 149 del 30/06/2020 sono state aggiudicate le opere di ripristino 
funzionale dello scolmatore fognario fosso delle mura a servizio dell’abitato di 
Bozzolo, alla ditta COGESTRA S.r.l. partita IVA 02770800346, con sede in via I Maggio, 
n. 8, 43052 Colorno (PR); 

  
VALUTATO in € 53.430,89 l’importo contrattuale risultante dal ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria, così distinto: 
 Importo negoziabile soggetto a ribasso € 57.906,17 
 Sconto offerto – 15,999%   €   9.264,41 
 Importo ribassato    € 48.641,76 
 Costi sicurezza non soggetti a ribasso €   4.789,13 
               ______________ 
         Importo contrattuale (IVA esclusa)              € 53.430,89;  



 
PRESO ATTO che in data 30/10/2020 è stato sottoscritto contratto rep. n. 3864, per le 
opere di ripristino funzionale dello scolmatore fognario fosso delle mura a servizio 
dell’abitato di Bozzolo, tra il Comune di Bozzolo e la ditta COGESTRA S.r.l. partita IVA 
02770800346, con sede in via I Maggio, n. 8, 43052 Colorno (PR); 

  
VISTO il processo verbale di consegna lavori in via d’urgenza in data 05/10/2020; 

 
DATO ATTO che è stato attribuito alla procedura il codice J13H19000960006 e il codice 
CIG: 8183181E93; 
 
VISTA la determinazione n. 39 del 03/03/2021 di liquidazione del primo SAL per € 
53.748,99 oltre a IVA 22% per un totale di € 65.573,77 IVA compresa 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di ripristino funzionale dello 
scolmatore fognario fosso delle mura a servizio dell’abitato di Bozzolo, redatto in data 
22/03/2021 dal D.L. geom. Enrico Gabbi, firmato senza riserve dal legale rappresentante 
della ditta COGESTRA S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che dalla contabilità finale risulta a credito dell’Impresa l’importo di € 
2.960,25 oltre a IVA 22% per un totale di € 3.611,51 IVA compresa; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione del SAL finale ai sensi dell’Art. 113 bis del 
D.Lgs. 50/2016 e Art. 8 comma 4 della Legge 120/2020, sulla base della contabilità 
prodotta dalla D.L., 
 
 

DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di ripristino 

funzionale dello scolmatore fognario fosso delle mura a servizio dell’abitato di 
Bozzolo, redatto in data 22/03/2021 dal D.L. geom. Enrico Gabbi, firmata senza 
riserve dal legale rappresentante della ditta COGESTRA S.r.l.; 
 

2) DI QUANTIFICARE in € 3.611,51 IVA al 22% compresa, l’importo a credito della 
ditta, riferito al SAL finale, così come riportato nel C.R.E.; 
 

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio di ragioneria, per 
parere di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (174/2012 
convertito in legge 213/2012, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa; 

 

4) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 113 bis comma 1 D.Lgs. 50/2016 che il pagamento 
venga effettuato, dietro presentazione di documento fiscale, entro 30 giorni 
dall’adozione dello stato d’avanzamento e pertanto entro il 02/04/2021; 

 

5) DI DISPORRE altresì che venga prodotta apposita Polizza Fideiussoria sulla rata di 
saldo ai sensi dell’art. 103 comma 6, D.Lgs 50/2016 per € 2.960,25; 



 

6) DI IMPUTARE la somma di € 3.611,51 IVA al 22% inclusa, sul codice 09042.02.3422 
bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 2021, imp. n. 11148 residui passivi 2020 
“Progetto intervento regimazione idraulica”; 

 

7) DI ADEMPIERE a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e di 
precisare che il presente servizio è identificato con il CIG: 8183181E93 rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

8) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del settore Tecnico ed il personale 
dipendente del Servizio coinvolto nell’ambito della presente procedura di 
affidamento, non si trovano in conflitto di interessi, ai sensi della normativa in materia 
di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6 bis della L. 241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 
62/2013; 

 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del D.lgs. 267/2000; 

 

10) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo on line presente sul sito Internet 
comunale per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183 - 
comma 9 - del D.lgs. 267/2000; 

 

11) DI TENERE CONTO del disposto normativo di cui al D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
 

Il Sindaco - Responsabile del settore tecnico 

   geom. Massimo Dalmiglio     Giuseppe Torchio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

3.611,51 09042.02.3422 11148 

  
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
28/05/2021  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


